Ex principio consortii, quod quaestionem actualis oeconomiae redemptivae tam mirifice illustrat, conclusio eruitur maximi momenti pro capite doctrinae nunc nobis agitando. Sicut semel et iterum iam diximus, theologi omnes, unanimi consensu, secundum Christi titulum ad regiam potestatem in opere Redemptionis inveniunt. Per sui sanguinis effusionem, potestatem iurisdictio-
nis supra creaturas omnes acquisivit.

Eodem iure etiam, propter suam cooperationem ad victoriam supra diaboli imperium, Christi sanguine partam, V. Maria regiam potestatem obtinere meruit. Non desunt Patrum ac Doctorum testimonia quae doctrinam istam suboscure multoties, clare et aperte nonnumquam, prae se ferre videantur. Inter omnes, autem, facile princeps evadit S. Albertus Magnus, qui haud semel, data opera, modalitatem istam principii consortii luculenter exposuit. Iterum atque iterum B. Mariae Virginis compassionem exhibet tamquam radicem et fundamentum eius regiae dignitatis. «Beataissima Virgo assumpta est in salutis auxilium et in regni consortium: ipsa enim sola, ministris fugientibus, compassa fuit. Unde et sola regni consortium obtinuit, quae laboris adiutrix

(17) *Estudios Eclesiasticos* 1(1922) 319.

fuit» (18). «Beata... Virgo non est vicaria, sed coadiutrix et socia, particeps in regno quae fuit particeps passionum pro genere humano» (19). Et regiam Christi potestatem cum regia Virginis potestate conferendo, eamdem utriusque originem eamdemque radicem designare gaudet. «Quia vere sola Dominicae passionis facta fuit particeps; quia ab eodem dominio et regno a quo Filius nomen accepit regis et ipsa reginae; domina enim, ut ait Damascenus, vere facta est, omnium Conditoris Mater existens» (20). Ut ex his verbis elucet, quibus duplicem rationem assignat regiae dignitatis Mariae, Doctor universalis divinam maternitatem prae oculis numquam habere desinit, etiamsi nonnumquam Mariae compassionem pro viribus extollere conetur. Eiusdem doctrinae propugnator et antesignanus exstitit etiam Eadmerus, praeclarissimus S. Anselmi discipulus, qui analogiam inter Redemptorem et Corredemptricem his verbis illustrat: «Cuncta quae Deus bona et utiliter fecit in eo statu quo condita fuerunt, esse destiterunt, et per hanc beatissimam Virginem in statum pristinum revocata sunt et restituta. Sicut ergo Deus sua potentia parando cuncta, Pater est et Dominus omnium, ita *B. Virgo suis meritis cuncta reparando Mater est et Domina rerum*; Deus enim est Dominus omnium, singula in sua natura propria iussione constitudo; et Maria est Domina rerum, singula congenitae dignitati per illam quam meruit gratiam restituendo»... (21).

Plura alia possemus congerere testimonia sive ex antiquis sive ex recentioribus theologiis deprompta. Hoc tamen nullatenus necessarium ducimus. Animadvertere nihilominus iuvat Regalitatem ex munere Corredemptricis eadem derivari necessitate moralis qua illam ex divina Maternitate derivari diximus. Ex Maternitate, quidem, tamquam ex fundamento proximo. Ut optimè assent Merkelsbach: «A momento incarnationis et divinae Maternitatis, Mater Dei habet ius radicale ad regnum. At secundum dispositiones divinae Providentiae debuit illud etiam mereri sua coniunctione cum Christo et compassione» (22).

Christus, propter acerbos passionis ac mortis dolores, exaltationem meruit supra res omnes creatas, ita «ut in nomine eius omne genu flectatur caelestium terrestrium et infernorum»

(18) *Mariale* q. 43 §2 (p. 85).

(19) *Ibid* q. 42 (p. 81).

(20) *Ibid* q. 168 (p. 230).

(21) EADMERUS Cantuariensis monachus, *Liber de excellentia V. Mariae* c. XI =PL. 159, 578.

(22) B. H. MERKELBACH OP., *Mariologia* p. III q. 3 n. 209.

(Philip. II 8-9). Et cum B. Virgo individua et inseparabilis existiterit socia passionis et martyrii, adeo ut, iuxta crucem ipsius, doloris gladio paene fuerit commortua, quo pacto posset Filius regni gloriam et triumphi exaltationem cum Matre non communicare? Qua ratione illam prohibere valeret a participatione regni quod ambo simul tot doloribus ac lacrimis condiderunt?

PRINCIPIUM CONSORTII AC IMMACULATA CONCEPTIO. – Sed iam de relatione inter corredemptionem et immaculatum Virginis conceptum pauca dicamus.

Mens nostra est vincula ostendere quo Immaculata Virginis Conceptio cum eius munere corredemptivo connectitur, demonstrando scil. B. Virginem propter eius unionem indivisam cum Iesu Redemptore in opere salutis exsequendo nullo modo maculae originali subiacere potuisse. Exinde enim clare et aperte apparebit strictam etiam dari relationem inter Immaculatam Conceptionem ac regiam Virginis potestatem, cum iam antea ostensum fuerit munus Mariae corredemptivum fundamentum praebere ad eiusdem Regalitatem adstruendam.

Quod quidem absque ulla difficultate probatur. Summam doctrinae in verbis Protoevangelii contentam breviter recolere sufficiat. In oraculo illo genesiaco perpetuae serpentem inter ac mulierem inimicitiae et inter utriusque semen annuntiantur. Quae quidem inimicitiae, nulla ratione cum originalis culpe labe in Maria conciliari valent. Ratio est quia, sicut amicitia cum diabolo communionem et consortium cum ipso absque dubio importat, inimicitia e contra bellum, aversionem et oppositionem supponit. Ergo si Maria, quamvis per brevissimum tempus, peccato originali obnoxia fuisset, socia diaboli, illo saltem brevi tempore, fuisset, ac proinde perpetuas cum illo inimicitias non exercuisset, nec multo minus plenissimum de ipso triumphum retulisset. Inimicitiae quas contra diabolum Maria Virgo exercet similes sunt inimicitiae quas exercet Redemptor. Immo, iuxta verba Pii IX in Bulla *Ineffabilis* sunt ipsissimae Christi inimicitiae. Ergo, si inimicitiae Christi absolutae sint ac perpetuae, absolutae etiam et perpetuae sint oportet inimicitiae Virginis Mariae. Quae tamen tales non fuissent si illa aliquando per originale peccatum sub diaboli fuisset potestate. Ergo munus Corredemptricis quo B. Virgo fungitur iuxta Redemptorem eius immunitatem a qua cumque labe indubitanter exigit. Aptissime quoad scopum nostrum clarissimus Janssens: «Sicuti Eva cooperata est ruinae gentis sua, licet peccatum Adami eam proprie personaliter per-

diderit, ita, licet semen mulieris sit conterens propria virtute caput serpentis antiqui, nihilominus mulier ab eo non separatur, et quasi unum cum ipso efformat. Hoc autem qui aequo fieret, nisi tam specialissima dignitate esset exempta, ut innocens stare posset ad latus innocentis? Oportet igitur istam Corredemptricem esse quidem redemptam, sed tamquam a peccato praeservatam immunem; verbo, *ut sit immaculata ab ipso instanti conceptionis suae*: Quaevis levissima mora in sanctificatione Matri, hanc, etsi per instans relinqueret serpenti praedam, ac proinde imparem, quae cum Filio contereret eius caput tamquam cooperans operi salutis» (23).

En, ergo, quo pacto B. M. Virginis immaculata conceptio ex principio consortii quam facillime eruatur, non secus ac ex eodem principio eruitur eius regia potestas.

III. REGALITAS ET IMMACULATA CONCEPTIO DIRECTE INTER SE CONFERUNTUR.

Praeter divinam Maternitatem et principium consortii in quibus omnes mariologi nituntur ad Regalitatem B. M. Virgini tribuendam, aliae non desunt rationes ab aliquibus allatae ad eamdem veritatem suadendam.

Ex rationibus istis primum absque dubio locum occupat originalis iustitia B. M. Virgini in primo instanti conceptionis infusa, seu aliis verbis, privilegium Immaculatae Conceptionis. Auctores qui talibus ducuntur rationibus, consci vel inconscii, in eo praesertim nituntur quod protoparentes generis humani simul cum originali iustitia imperium ac principatum supra res universas acceperunt. Quod quidem fundamentum habet in verbis Geneseos: «Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram; et *praesit* piscibus maris, et volatilibus caeli, et bestiis, *universaeque terrae*» (Gen. I 26). En igitur, ajunt, primus homo rex et princeps effectus totius universi. Sed supervenit peccatum, protoparentes originali expoliantur iustitia et simul cum iustitia sceptrum amittunt regiae dignitatis quo rebus universis imperabant.

Ex narratione hac genesiaca auctores illi concludere non dubitant originalem iustitiam radicem esse ac fundamentum regiae potestatis. Iam vero, B. V. Maria ab omni originalis culpe labe

(23) L. JANSENS OSB., *Tractatus de Deo-Homine sive de Verbo Incarnato. II Mariologia* sect. I c. I q. 27.

immunis praeservata, mundum penetravit gratia plena et iustitia originali circumdata. Ergo, absque ullo dubio, ex hoc iam titulo Regina mundi a nobis erit nuncupanda.

Quid de hac argumentandi ratione? Quamvis, primo saltem obtutu, rationabilis et optime fundata videatur, si rem bene perpendimus, omni fundamento destituta conspicitur. Nos quidem in iustitia originali rationem invenimus ad regalitatem metaphoram et analogicam Virgini adiudicandam; quae quidem regalitas Mariam supra omnes creaturas extollit; sed regiam dignitatem in sensu formalis et stricto nullatenus confert. Maria, enim, utpote sine ulla peccati labe concepta, omnibus creaturis ratione originalis sanctitatis superior existit. Hic autem nitor et ista pulchritudo essentialiter non differt ab eius formalis sanctitate, vi cuius illam hominum et angelorum Reginam analogice et metaphorice constitutam diximus. Originalis iustitia non est nisi pars quaedam illius copiae sanctitatis et gratiarum quibus B. Mariae Virginis anima opus praestantissimum omnium Dei operum redditur, si, ut par est, Christi humanitatem excipimus. Nonnisi gradibus, ergo, a cumulo ipsius sanctitatis distinguitur; et talis differentia dignitatem et excellentiam ab illa sanctitate specificem diversam Virginis conferre non valet. Termini ipsi a defensoribus huius opinionis adhibiti ansam nobis praebent ad rem ita proponendam. En, v.g. quo pacto cl. Lhoumeau, unus ex praecipuis talis sententiae propugnatoribus, rem probare contendit. «Fundari potest, inquit, Mariae regia potestas supra iustitiae originalis statum, in quo propter suam Immaculatam Conceptionem collocata fuerat. Deus homini super universam creationem principatum contulerat. Vi peccati Adamus illum perdidit. Propter innocentiam et sanctitatem illum aliquatenus sancti recuperarunt. Nil autem erat cur B. Virgo regalitatem recuperaret quam propter peccatum nunquam amiserat. Puritate in sua Conceptione praecellens, Regina est iam ab eius hunc in mundum ingressu» (24).

Ut ex simplici huius paragraphi lectione liquet, prae oculis in primis habetur regalitas quaedam honoris et excellentiae, derivata ex gratia et sanctitate animas iustorum exornante, quae quidem ob talem sanctitatem ceteris omnibus creaturis eo magis antecellunt quo altior sit gradus sanctitatis ipsis inhaerentis.

Quamvis autem Immaculata Conceptio non reputanda sit titulus sufficiens ad regalitatem in sensu stricto et formalis B. Ma-

(24) ANT. LHOUMEAU, *La vie spirituelle à l'école du B. L.M. Grignion de Montfort*, Paris-Rome 1902, p.II chap. 3.

riae Virgini adscribendam, nihilo tamen secius absolute fatendum est haud parvi esse momenti relationes inter utrumque privilegium existentes.

Immaculata Conceptio personae Virginis Mariae qualitates indit quae muneri regali obeundo maxime inservient. Quod ut magis magisque percipiamus non abs re erit in mentem revocare regiam Mariae dignitatem nullatenus abstrahere posse ab eius intima cum Christo associatione ad opus humanae salutis exsequendum. In regno igitur gratiae tam Christus quam Beata Virgo regiam potestatem exercere debent homines dirigendo ad finem societatis supernaturalis, ad adipiscendam scilicet aeternam totius generis humani salutem. Agitur ergo de regno gratiae, de regno amoris, de regno caritatis, sicut in praefatio festivitatis Christi Regis pulcherrime exprimitur: «regnum veritatis et vitae, regnum sanctitatis et gratiae, regnum justitiae, amoris et pacis». Ex quo sequitur evidenter plenitudinem gratiae ab eius Immaculata Conceptione derivatam Mariae potissimas conferre qualitates ad finem hujus regni quam aptissime attingendum. Nulla alia inter omnes creaturas existentes adeo proprie et competenter munere regio iuxta Christum Regem fungeretur sicut illa «benedicta inter mulieres», sicut illa «gratia plena», omnibus ditata charismatibus quae ad regnum Christi condendum simul ac dilatandum maxime conferre comperta sunt. Regalitas Christi ac Mariae tota sane adimpletur per manifestationem dicitiarum supernaturalium gratiae; gratiae, inquam, qua Maria per Immaculatam Conceptionem adeo exstitit particeps ut nemo aliis praeter ipsam unquam exstiterit. Et actuale regalitatis exercitium certo certius conditionibus subditur ex Immaculata Conceptione manantibus, nam gratiae plenitudo in primo instanti Virgini infusa necessario importat iurium ac potestatis plenitudinem in associatione cum Christo ad homines in supernam beatitudinem evehendos. Haec directio, ac veluti manuductio, denique tandem aliquatenus consummabitur per communicationem regiae potestatis ipsis hominibus a Christo et Beata Virgine peractam cum, iam in termino collocati, gloriae caelestis participationem obtineant. Tunc enim omnes et singuli electi cum Christo et B. Virgine regnabunt.

Sed insuper affirmare licet exercitium regiae Mariae potestatis eo tendere etiam ut singulare Immaculatae Conceptionis privilegium in fidelium utilitatem conferat, ipsis aliquid praestando de cumulo gratiarum in primo instanti suae Conceptionis Beatae

Mariae Virgini concesso. Conceptio, enim, Immaculata secum importat initium vitae illius deifica quo Beata Virgo ditatur in terris, quaeque in aeterna Dei possessione per beatificam visionem in patria suam finalem plenitudinem adipiscitur. Vita haec, plena et superabundans, iam substantialiter invenitur in Beata Virgine Maria a primo suae Conceptionis instanti, et praecise quidem vi ipsius Immaculatae Conceptionis. Iam vero, neminem fugit exercitium regalitatis Mariae, necnon et fructus gratiae et sanctitatis ex eodem nobis obvenientes, nihil aliud intendere nisi homines in finalem Dei possessionem dirigere. In qua sane Dei possessione vita gratiae sanctificantis exspers omnino exhibetur a quacumque, vel minima, labe et macula ex peccato originali manante. Unde vita illa similitudinem exprimit «singularis gratiae et privilegii» Conceptionem illibatam Virginis Mariae concomitantis. Et exinde magis magisque conexio resplendet inter Immaculatam Mariae Conceptionem et exercitium ipsius regiae potestatis, vi cuius homines in patria immunes erunt a quocumque naeve peccati, sicut Beata Virgo immunis fuit a quacumque originalis culpae labe ab initio suae Conceptionis.